
COPIA

N. Gen.le 256           del 24/03/2021

N. di Settore 97 del 24/03/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Impegno di spesa per “Fornitura di carburante dei mezzi di proprietà comunale, 
a favore della ditta : Regalgas  srl . stazione di servizio “ LUKOIL”. CIG: Z3B30931D6.

IL RESPONSABILE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);
Visto la Determina n° 07 del 02.02.2021, di conferimento dell'incarico di Responsabile del 3° Settore “Gestione del Territorio al 
Segretario Generale Dott. Filippo Ensabella per il periodo 01/02/2021 al 28/02/2021; 

Visti e Richiamati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 04/12/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2020-2022;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 04/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
gli esercizi 2020-2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 09/12/2020 con cui sono state assegnate le dotazioni finanziarie del 
P.E.G. anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

 visto l'art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall'art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 maggio 2020, 
n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, 
comma1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Premesso  ch e  è  in d ispen sab i le  af f id are  la  fo rn i tu ra  d i  carb uran te  pe r  g l i  au tomezzi  co mun al i ,  c iò  per  
as s icura re  i l  normale  funz ion amento  deg l i  s t ess i ,  per  pe rmet te re  l ' e secuzione  de i   l av or i  e  a t t iv i tà  d i  
man utenzione  pe r  l a  mobi l i t à  i n  g eneral e  d el  per son ale  d ipen den te  in  sed e d i  miss ion e e /o  svo lg imen to  
serv iz io  a  n ome e  per  co n to  de l l ' En te;
VISTI :
l ' a r t .  3 7 ,  comma 1 ,  del  D.  Lg s .  n .  50 /201 6  i l  q ual e  s tab i l i sce  ch e:“  Le  s t azion i  ap pal tan t i ,  fe rmi  res tando  
g l i  o bb l igh i  d i  u t i l izzo  d i  s t ru men t i  d i  acq u is to  e  d i  n ego ziazio ne,  an che  te lemat i c i ,  p rev i s t i  da l le  



vigen t i  d ispos iz ion i  in  mater ia  d i  con ten imento  de l la  sp esa ,  p ossono  procedere  d i re t tamen te  e  
au to nomamente  a l l ' acqu is i z io ne d i  fo rn i tu re  e  serv iz i  d i  impo r to  in fer io re  a  40 .00 0  euro  e  d i  lav or i  d i  
impor to  in fer io re  a  150 .00 0  euro ,  n onché a t t rav erso  l ' e f fe t tuazio ne d i  o rd in i  a  val ere  su  s t rument i  d i  
acqu is to  mess i  a  d i spo siz ion e d al l e  cen t ra l i  d i  commit t enza”;
ar t  3 6  ( con t ra t t i  so t to  so g l i a) ,  co mma 2 ,  le t t .  a)  median te  af f id amento  d i re t to ,  co s ì  come modi f icato  
da l l ' a r t ico lo  25  (c . 1 ,  le t t .  b )  dal  re la t ivo  D.  Lg s:  n .5 6  d el  19 /04 /201 7  “Dispos iz ion i  in teg rat ive  e  
cor re t t iv e  a l  D .  Lgs .  50 /20 16” :  “per  l ' a f f idamen to  d i  imp or to  i n fe r io re  a  4 0 .0 00  euro ,  med ian te  
af f idamen to  d i r e t t o ,  anche sen za prev ia  co nsu l tazio ne d i  due  o  p iù  op era tor i  econ omici  o  p er  i  l avo r i  in  
ammini s t r azione  d i re t ta ;

Co nsiderato  Che :
- so no  a t t ive  a l  mo men to ,  av u to  r i guardo  a l la  par t ico la re  t ip o lo g ia  d i  fo rn i tu ra  i n  o gge t to ,  Conv enz ion i  

Cons ip  che  co nsen to no  i l  r i fo rn imento  de l  carb uran te  fu or i  da l  t er r i to r io  Co mun ale ;
- g l i  au to mezzi  comuna l i  sarebb ero  co st r e t t i ,  per  la  fo rn i tu ra  i n  o gge t to ,  a  recar s i  fuo r i  dal  te r r i to r io  

comuna le  van i f i can do  i l  p r incip io  de l la  razio nal izzazione  de l la  sp esa  so t te so  a l l e  conv enz ion i  Cons ip ;  

Ritenuto  qu ind i  n on  con ven ien te  dal  pu n to  d i  v i s ta  econo mico  e f fe t tu are  i  r i fo rn iment i  d i  ca rbu ran te  a l  
d i  fuo r i  del  te r r i to r io  comuna le;

Preso  At to  che  a l l ' i n te rno  de l  t er r i to r io  co mun ale  è  p resen te  un  un ico  imp ian to  d i  r i fo rn imento  
ca rbu ran te  s tazio ne d i  serv iz io  ”  LUKOIL”  Regalgas  s r l ;

Co nsiderato  ch e   è  s ta t a  acqu is i ta  la  d ispon ib i l i t à  d el l a  Di t t a  Rega lgas  s . r . l .  s tazio ne d i  serv iz io  
“LUKOIL” del la  fo rn i tu ra ,  app l icando  i  p rezzi  d i  vendi ta  a l  pub bl i co  comunicat i  a l  MISE ,  i n  “mod al i tà  
serv i to”;

Ritenuto  po ss ib i l e  a f f i dare  l ' ap pal to  del  se rv i z io  so pra  sp eci f icato  a l la  Di t ta  Reg alg as  s . r . l .  s t azione  d i  
se rv i z io  “LUKOIL”  s t rad a p rov inc ia l e  1+50 0   940 10  Assoro  P .  IVA 0 104 356 086 9 ,  per  la  so mma 
co mpless iva  d i  € .  77 2 ,0 0  IVA com presa  a t t ualmen te  a  d isp osi z io ne nel  co mpi lan do  b i l anc io  d i  
p rev is ion e eserciz io  202 1;

Che i  fo nd i  necessar i  p er  la  fo rn i tu ra  d i  cu i  sopra  p ar i  ad  € .  77 2 ,0 0  r i su l tano  d ispon ib i l i   pe r  :
- € .  33 3 ,0 0  a l  cap i to lo  1 367 .00  (Codice   Bi lan cio   0 1 .0 6-1 .03   Codice   P i ano  F inan zia r io   

U-1 .03 .01 .02 .002  )   
- € .65 ,00  a l  cap i to lo  268 1 .0 0  (Cod ice  Bi lan cio   0 3 .0 1-1 .03   Codice  P iano  F in anz iar io  

U-1 .03 .01 .02 .00 2  )
- € .208 ,00   a l  cap i to lo  4 512  (Codice  Bi l anc io   04 .06 -1 .03   Co dice  P ian o  F inanzi ar io  

U-1 .03 .01 .02 .002  )
- € .83 ,00   a l  cap i to lo  65 85  (Co dice  B i lancio   01 .05-1 .0 3   Cod ice  P i ano  F inan zia r io  

U-1 .0 3 .0 1 .0 2 .0 02  )
- € .83 ,00   a l  cap i to lo  86 64  (Co dice  B i lancio   09 .02-1 .0 3   Cod ice  P i ano  F inan zia r io  

U-1 .0 3 .0 1 .0 2 .0 02  )

Accertata  l a  r ego lar i tà  co n t r ibu t iv a  d el l a  d i t t a  a f f i dat ar i a  d el  serv iz io ,  a  mezzo  d i  DURC  o n  l ine  
rego larmente  acqu is i to  ag l i  a t t i  d i  qu es to  Comu ne  co n  v al id i t à  f ino  a l  04 .03 .20 21 ;
Da to  Atto  che a i  f in i  d el l a  t racciab i l i tà  de i  f lus s i  f in anz iar i  (L .  136 /20 10)  i l  co d ice  CIG  r i su l t a :  
Z3B309 31D6;  
Vi sto  i l  Regolamento  Co mun ale   su l l ' o rd in amento  generale  deg l i  u f f ic i  e  de i  serv iz i ;
Visto  i l  Regolamento  co mun ale  d i  co n tab i l i tà  ap pro vato  con  Del ibe raz ion e d i  Cons ig l io  Comuna le  n .  20  
in  dat a  1 5 .0 3 .2 017 ,  d ivenuta  esecu t iva  i l  01 /04 /201 7;
Visto  i l  Regolamento  co mun ale  de i  con t ra t t i ;
Visto  i l  Regolamento  Co mun ale  su i  con t ro l l i  in t ern i ;
Visto  i l  v igen te  OO.EE.LL.  ne l la  Regio ne S ic i l i ana ;
Visto  lo  S t a tu to  Comuna le  esecu t ivo  a  tu t t i  g l i  ef fe t t i  d i  Leg ge.

DETERMINA
per  l e  r ag ion i  espos te  in  p remessa  d i  :

1. Af f id are  pe r  l e  mot ivaz ion i  e spresse  i n  p remessa ,  a i  sen s i  del  Decre to  Leg is l a t i vo  18  apr i le  
20 16 ,  n .50  ar t  36  (con t ra t t i  so t to  sog l ia ) ,  comma 2 ,  le t t .  a)  med ian te  af f idamen to  d i r e t t o ,  cos ì  
come  mo dif ica to  dal l ' a r t i co lo  2 5  ( c .1 ,  l e t t .  b )  d al  re l a t i vo  D.  Lgs :  n .56  de l  1 9 /0 4 /2 017  
“Disp osi z io n i  in t egrat i ve  e  corre t t ive  a l  D.  Lg s .  50 /201 6”:  “p er  l ' a f f i damento  d i  impo r to  
in fer io re  a  40 .00 0  euro ,  median t e  a f f i damento  d i re t to ,  anch e senza p rev ia  con su l taz ion e d i  d ue o  



p iù  operator i  econo mic i  o  pe r  i  l avor i  i n  amminis t razio ne d i r e t t a” ,  a l la  Di t ta  Reg alg as  s . r . l .  
s t azione  d i  se rv i z io  LUKOIL s t rada pro v in cia le  1+5 00   94 010  Assoro , -  P . I  VA e  co d .  f i scal e  
0 123 284 086 6 ,  la  fo rn i tu ra  de l  carb uran te  occor ren te  per  i l  fu nzionamen to  del  pa rco  macch ine  in  
do taz ion e a l l ' En te  p er  un  imp or to  comp less iv o  d i  € .  7 72 ,00 ,00   IVA 2 2% com presa ;

2. Di  Impeg nare  l a  somma  d i  € .  772 ,00  ne l   Bi l anc io  p lu r ienna le  202 0/2 021  eserc iz io  p rov visor io  
2 021  co me seg ue :

 € .  33 3 ,0 0  a l  cap i to lo  1 367 .00  (Codice   Bi lan cio   0 1 .0 6-1 .03   Codice   P i ano  F inan zia r io   
U-1 .03 .01 .02 .002  )   

 € .65 ,00  a l  cap i to lo  268 1 .0 0  (Cod ice  Bi lan cio   0 3 .0 1-1 .03   Codice  P iano  F in anz iar io  
U-1 .03 .01 .02 .00 2  )

 € .208 ,00   a l  cap i to lo  4 512  (Codice  Bi l anc io   04 .06 -1 .03   Co dice  P ian o  F inanzi ar io  
U-1 .03 .01 .02 .002  )

 € .83 ,00   a l  cap i to lo  65 85  (Co dice  B i lancio   01 .05-1 .0 3   Cod ice  P i ano  F inan zia r io  
U-1 .0 3 .0 1 .0 2 .0 02  )

 € .83 ,00   a l  cap i to lo  86 64  (Co dice  B i lancio   09 .02-1 .0 3   Cod ice  P i ano  F inan zia r io  
U-1 .0 3 .0 1 .0 2 .0 02  )

1. d i  da re  a t t o  che la  spesa  imp egn ata  co n  i l  p resen t e  a t to  r i en t ra  nei  l imi t i  d ei  dod ices imi ,
2. da re  a t t o ,  a i  sen s i  e  p er  g l i  ef fe t t i  d i  quan to  d i spo sto  da l l ' a r t .  1 47-b is ,  comma 1 ,  d el  D.Lgs .  n .  

26 7 /2 000 ,  che  i l  p r esen te  p rovv edimen to ,  o l t re  a l l ' impegno  d i  cu i  sopra ,  non  co mpo r ta  u l ter io r i  
r i f l ess i  d i re t t i  o  ind i re t t i  su l la  s i tuazio ne eco nomico  f i nan zia r ia  o  su l  pa t r imon io  del l ' en te ;

3. Provv edere ,  co n  success ivo  provv edimen to ,  a l  pagamento  d el l e  f a t t u re  ch e saranno   emesse  a  
f ron te  del  ma ter ia l e  consegn ato ;

4. Trasmet t ere  i l  p resen te  a t to ,  un i tamen te  a i  document i  g ius t i f i cat iv i  de l la  sp esa ,  a l l ' Uff ic io  
Ragioner ia  pe r  l ' emiss ion e d el  re l a t i vo  parere  d i  co mpeten za

5. d i  rendere  no to  a i  sens i  d el l ' a r t .  3  d el l a  Legg e n .°  241 /19 90  che  i l  Respo nsab i l e  d el  
Pro ced imento  è  so t toscr i t to  S ig .  Ar t a le  Giuseppe ;

6. d i  da re  a t t o  a l t r es ì  a i  sens i  de l l ' a r t .  6  b i s  d el l a  L .  n .  2 41 /199 0  e  de l l ' a r t .  1 co .  9  le t t .  e)  del la  L .  
n .  190 /20 12  del la  insuss is t enza d i  cause  d i  conf l i t to  d i  in t eresse ,  anch e p o tenzi a le  ne i  conf ron t i  
dei  re spo nsab i l i  d el  p resen te  p ro ced imento ;

7. Dare  a t t o  a l t r es ì  ch e  i l  p resen t e  p rov ved imento  è  r i l evan te  a i  f i n i  deg l i  obb l ig h i  d i  cu i  a l  D.Lgs .  
n .  3 3 /2 013  e  per tan to  sarà  p ubb l icato  su  Ammin is t raz ion e t rasparen t e  a i  s ens i  d el l ' a r t .  37  del  
medes imo  decre to ,   n onché a l l ' a l bo  pre to r io  on l ine  de l  Comu ne;

8. Trasmet t ere  co p ia  de l la  p resen te  a l  S indaco .

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(ARTALE GIUSEPPE) (DOTT. ENSABELLA FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 24/03/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico



  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


